
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение                                          

«Средняя общеобразовательная школа № 32                                                                                                 

с углубленным изучением предметов эстетического цикла»                                                              

г. Уссурийска Уссурийского городского  округа 

 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2024 г                                                                         №  160/11 

О реализации комплекса мер,                                                                                                       

направленных на повышение                                                                                               

функциональной грамотности                                                                                                   

в МБОУ СОШ № 32 с углубленным                                                                                                

изучением предметов эстетического цикла                                                                                              

на 2024-2025 учебный год 

                В целях осуществления мероприятий в рамках реализации национального 

проекта «Образование», на основании приказа Министерства образования Приморского 

края «Об утверждении регионального плана мероприятий, направленного на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Приморского края» № 1250 —а от 17.09.2021 года в 

части реализации п. 19 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственными  за координацию работы по формированию 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 32 с углубленным 

изучением предметов эстетического цикла в 2024-2025 учебном году  

заместителей директора по УВР Дюндик В.П. и Кудинову О.А. 

2. Ответственным за координацию работы по формированию функциональной 

грамотности обучающихся разработать и утвердить План мероприятий (Дорожная 

карта) по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 

2024/25 учебный год. 

3. Руководителям школьных методических объединений организовать работу по 

внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной 

грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования 

Российской Академии образования». 

4. Сформировать и утвердить состав рабочей группы из назначенных  ответственных  

лиц за формирование функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 

32 с углубленным изучением предметов эстетического цикла по направлениям: 

- читательская грамотность, Кудцыну Лилию Георгиевну, учителя русского языка 

и литературы; 

- естественно-научная грамотность, Иванову Татьяну  Леонидовну, учителя 

биологии;  

- математическая грамотность, Яворскую Наталью Анатольевну, учителя 

математики и информатики; 

- финансовая грамотность, Матюхова Алексея Владимировича, учителя истории и 

обществознания;  



- глобальные компетенции, Ветютневу Тамару Валентиновну, учителя 

английского языка;  

- креативное мышление, Рябец Елизавету Станиславовну, учителя физики и 

информатики. 

5. Заместителям  директора по УВР, Дюндик В.П. и Кудиновой О.А.: 

5.1. организовать информационно – просветительскую работу с родителями (законными 

представителями) обучающихся по вопросам функциональной грамотности,  

5.2. обеспечить участие учителей в тематических вебинарах, методических совещаниях, 

прохождение педагогическими работниками курсов повышение квалификации по 
направлению «Функциональная грамотность» учителями предметниками; 

5.3. Сформировать базы данных обучающихся 5, 6, 8, 9 классов 2024-2025 учебного года и 

учителей-предметников, работающих в данных классах, участвующих в формировании 

функциональной грамотности обучающихся по направлениям читательская, 
математическая, естественно-научная, финансовая, глобальные компетенции и креативное 
мышление; 

5.4. Обеспечить выполнение мероприятий плана (дорожной карты) формирования и 

оценки функциональной грамотности обучающихся 

5. Администратору школьного сайта, Воронину Роману Александровичу, обновить  раздел 

по вопросам повышения функциональной грамотности обучающихся на сайте школы, 

обеспечить своевременное обновление информации по мере появления новой 

информации.  

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

Директор школы                                                          Федорова Г.С. 

 

 

1.  


